
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Settore Disabilita':  Progetti Ritornare a Casa Plus - Approvazione avviso pubblico.

La Dirigente

Visti:

 il D.Lgs 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), con particolare riferimento agli artt. 
107, 147, 147bis;

 la L. 328/2000 e la L.R. 23/2005, attinenti al sistema integrato dei servizi alla persona;

 la L. 241/1990, sul procedimento amministrativo;

 il Regolamento di contabilità comunale;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.  75 del  11/05/2021 relativa all'approvazione del 
Bilancio di previsione 2021 – 2022 – 2023 e della nota di aggiornamento al Documento Unico 
di  Programmazione  2021 –  2022  -  2023,  con  particolare  riferimento  alla  Missione  n.  12 
“Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia”;

Premesso che:

 la Delibera di Giunta Regionale n. 19/10 del 10.4.2020 ha disposto l'attivazione di un unico 
intervento che ricomprenda al suo interno la misura “Ritornare a casa” e la misura “Interven
ti a favore di persone in condizioni di disabilità gravissima”, misure entrambe volte a favorire 
la permanenza nel proprio domicilio, evitando il rischio di istituzionalizzazione, delle persone 
in situazione di grave non autosufficienza che necessitano di un livello assistenziale molto 
elevato (Ritornare a Casa Plus – RAC PLUS);

 la Delibera di Giunta Regionale n° 63/12 del 11/12/2020 ha stabilito le linee di indirizzo attua
tive per la misura di cui sopra, con valenza per gli anni 2021 e 2022;

 con circolare Prot. 18559 del 29/12/2021 la RAS ha confermato che l'attuazione del program
ma RAC PLUS debba proseguire in conformità a quanto stabilito dalle Linee di Indirizzo per 
le annualità 2021/2022 allegate alla Delibera 63/12 del 11/12/2020 che prevedono l'articola
zione del progetto su 4 livelli assistenziali abbinati ad un massimale di spesa crescente a di
sabilità crescenti (Livello Base A; Livello Base B; Livello Primo Secondo e Terzo);

 è necessario procedere all'approvazione e alla pubblicazione dell'avviso pubblico e della re
lativa modulistica,  onde consentire la presentazione delle  istanze nei tempi previsti  dalla 
normativa regionale, sia per il rinnovo dei progetti in essere che per le nuove domande di 
accesso alla misura;

 è necessario stabilire il termine di presentazione delle istanze di rinnovo al 31/03/2022 e il 
termine di presentazione delle nuove istanze al 31/10/2022 per consentire ai Servizi Sociali e 
Sanitari la definizione delle procedure per la valutazione della sussistenza dei requisiti sani
tari in Unità di Valutazione Territoriale, la verifica della situazione sociale e la la predisposi
zione dei progetti personalizzati quale “patto assistenziale” che sancisce l'intesa assistenzia
le-terapeutica tra la persona interessata, la famiglia e gli operatori sociali e sanitari, fermo 
restando che tutte le domande pervenute oltre la data del 31/10/2022 verranno comunque 

Determinazione n. 333 del 24/01/2022
Atto firmato digitalmente



acquisite ai fini della valutazione, secondo l'ordine cronologico di presentazione per even
tuale attivazione nel 2023;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

◦ di approvare e pubblicare l'avviso pubblico per l'accesso alla misura Ritornare a Casa Plus di 
cui  alle  Deliberazioni  di  Giunta  Regionale  n.  19/10  del  10.4.2020  e  n.  n°  63/12  del 
11/12/2020, misura destinata a favorire la permanenza nel proprio domicilio, evitando il 
rischio di istituzionalizzazione, delle persone in situazione di grave non autosufficienza 
che necessitano di un livello assistenziale molto elevato;

◦ stabilire il termine di presentazione delle istanze di rinnovo al 31/03/2022 e il termine di 
presentazione delle nuove istanze al 31/10/2022 per consentire ai Servizi Sociali e Sanitari 
la definizione delle procedure per la valutazione della sussistenza dei requisiti sanitari in 
Unità di Valutazione Territoriale, la verifica della situazione sociale e la la predisposizione 
dei progetti personalizzati quale “patto assistenziale” che sancisce l'intesa assistenziale-
terapeutica tra la persona interessata, la famiglia e gli operatori sociali e sanitari, fermo 
restando che tutte le domande pervenute oltre la data del 31/10/2022 verranno comun
que acquisite ai fini della valutazione, secondo l'ordine cronologico di presentazione per 
eventuale attivazione nel 2023;

di dare atto :

• che il presente provvedimento,  non comporta impegno di spesa o diminuzione d'entrata e 
pertanto è immediatamente esecutivo e viene pubblicato nell'albo pretorio on-line a i fini del
la generale conoscenza.

• che contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR, entro 60 giorni, e 
al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni;

• che è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Comune, d'ufficio, 
o a istanza di parte, entro termini ragionevoli, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: roberto floris
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 333 del 24/01/2022
Atto firmato digitalmente


	DETERMINA
	per le motivazioni indicate in premessa:
	di approvare e pubblicare l'avviso pubblico per l'accesso alla misura Ritornare a Casa Plus di cui alle Deliberazioni di Giunta Regionale n. 19/10 del 10.4.2020 e n. n° 63/12 del 11/12/2020, misura destinata a favorire la permanenza nel proprio domicilio, evitando il rischio di istituzionalizzazione, delle persone in situazione di grave non autosufficienza che necessitano di un livello assistenziale molto elevato;
	stabilire il termine di presentazione delle istanze di rinnovo al 31/03/2022 e il termine di presentazione delle nuove istanze al 31/10/2022 per consentire ai Servizi Sociali e Sanitari la definizione delle procedure per la valutazione della sussistenza dei requisiti sanitari in Unità di Valutazione Territoriale, la verifica della situazione sociale e la la predisposizione dei progetti personalizzati quale “patto assistenziale” che sancisce l'intesa assistenziale-terapeutica tra la persona interessata, la famiglia e gli operatori sociali e sanitari, fermo restando che tutte le domande pervenute oltre la data del 31/10/2022 verranno comunque acquisite ai fini della valutazione, secondo l'ordine cronologico di presentazione per eventuale attivazione nel 2023;

